Innanzitutto, non ci sembra che la disposizione del *Senatus Consultum Silarianum* possa inquadrarsi nella cornice del tema di nostro interesse. Assimilare il mancato impedimento di un fatto che si ha il dovere di

²⁰¹ TH. MOMMSEN, *Römisches Strafrecht*, cit., 630 nt. 6.

²⁰² TH. MOMMSEN, *Römisches Strafrecht*, cit., 626.

²⁰³ Per la critica interpolazionista al passo, v. G. BESELER, *Unklassische Wörter*, in *ZSS*, 57, 45.

²⁰⁴ Nella sistemazione palinogenetica di Lenel, il passo viene infatti inserito nel titolo rubricato ‘*Ad SC Silarianum et Claudianum: quorum testamenta ne aperiantur*’ (v. O. LENEL, *Palinogenesia*, II, cit., col. 734 [Ulp. n. 1236]).

²⁰⁵ N. BELLOCCI, *La tutela dell’ordine pubblico in Ulpiano ‘ex Senatoconsulto Silariano’*, in *D@S*, 3, 2004. Sul senatoconsulto Silariano, v. R. MARTINI, *Alcune osservazioni sul Senatoconsulto Silariano*, in *Jus*, 16, 1965, 363 ss.; D. DALLA, ‘*Senatus Consultum Silarianum?*’, Milano, 1980; D.V. PIACENTE, *Lo schiavo nella disciplina del senatoconsulto silariano*, Bari, 2018.

²⁰⁶ C. FERRINI, *Diritto*, cit., 190.

arrestare al consenso dell’avente diritto, infatti, costringerebbe ad ipotizzare che il contegno passivo dei servi – i quali hanno assistito inermi al suicidio del padrone – equivalga all’*occisio*, da parte loro, del *dominus* consenziente. Ma ciò non è necessariamente vero, se consideriamo che la *ratio* del senatoconsulto è soprattutto quella di tutelare la sicurezza all’interno della *domus*, che risulterebbe danneggiata dal comportamento inoperoso degli schiavi i quali abbiano lasciato il padrone in balia di sé stesso.

In secondo luogo, se pure ammettessimo che l’indifferenza dei servi verso il *dominus* suicida costituisca una manifestazione di contegno illecito, troveremmo un ostacolo di non poco conto nell’assenza di un indirizzo uniforme, da parte dei Romani, intorno al tema del suicidio. Di fronte ad un «tendenziale rifiuto etico»²⁰⁷ dell’estremo gesto, infatti, tanto la filosofia stoica, tanto l’ordinamento giuridico contemplanò ipotesi nelle quali l’atto in sé non viene considerato illecito (se compiuto, cioè, ‘*taedio vitae*’ oppure ‘*impatientia doloris*’²⁰⁸), così da non comportare la sanzione della confisca del patrimonio prevista da un rescritto di Caracalla in argomento²⁰⁹. Dunque riteniamo che neanche in questo caso

²⁰⁷ G. LUCHETTI, D. MASINI, F. MATTIOLI, *Spunti*, cit., 40.

²⁰⁸ Marcian. *l. s. de delator*. D. 48.21.3.4-5: [4] *Si quis autem taedio vitae vel impatientia doloris alicuius vel alio modo vitam finierit, successorem habere divus antoninus rescripsit*. [5] *Videri autem et patrem, qui sibi manus intulisset, quod diceretur filium suum occidisse, magis dolore filii amissi mortem sibi irrogasse et ideo bona eius non esse publicanda divus Hadrianus rescripsit*. Viceversa, Falchi richiama il successivo § 6 per argomentare a favore della totale indisponibilità del bene-vita, Marcian. *l. s. de delator*. D. 48.21.3.6: *Sic autem hoc distinguitur, interesse qua ex causa quis sibi mortem conscivit: sicuti cum quaeritur, an is, qui sibi manus intulit et non perpetravit, debeat puniri, quasi de se sententiam tulit. nam omnimodo puniendus est, nisi taedio vitae vel impatientia alicuius doloris coactus est hoc facere. et merito, si sine causa sibi manus intulit, puniendus est: qui enim sibi non pepercit, multo minus alii parceret* (v. G.F. FALCHI, *Diritto*, cit., 187).